EMENTA: Indica ao Senhor Prefeito que

seja realizado estudo para a criação do

Programa Bolsa Trabalho Municipal.

DESPACHO:

INDICAÇÃO N.º 132/2025

À Presidência:

                                               A Vereadora infra-assinada vem à presença desse

Plenário Legislativo indicar o quanto se segue ao Senhor Prefeito de Jardinópolis:

Indico ao Senhor Prefeito que seja realizado estudo para a criação do Programa Bolsa

Trabalho Municipal, inspirado no programa anteriormente desenvolvido pelo Governo do Estado de

São Paulo, com o objetivo de beneficiar 50 mulheres em situação de vulnerabilidade social, diante da

relevância dessa iniciativa para o fortalecimento da inclusão social e do apoio às mulheres.

O Programa Bolsa Trabalho Municipal tem o potencial de atender tanto à necessidade de

ampliação do quadro de funcionários da administração pública quanto de oferecer emprego e

qualificação profissional para mulheres em situação de vulnerabilidade, especialmente mães solo.

O programa prevê a contratação de 50 mulheres para desempenharem atividades em áreas

administrativas da Prefeitura, escolas e creches municipais, com jornada de 5 horas diárias e

remuneração proporcional ao período trabalhado. Além disso, o programa pode oferecer cursos

profissionalizantes, ampliando as oportunidades dessas mulheres no mercado de trabalho.

A experiência do Bolsa Trabalho estadual demonstrou resultados positivos, proporcionando

autonomia financeira e experiência profissional às participantes, ao mesmo tempo em que supriu

demandas de mão de obra no serviço público.

                         Sala das Sessões, 17 de março de 2025.

                                            Dalva Cristina Siqueira dos Santos
                                                                        Vereadora

Pág 1 de 1 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/OLKQ8fxqsEaOBbjq1EPlUGOyT6lXgohi | Assinado digitalmente por Assinadoc®

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://app.assinadoc.com
	2025-03-13T17:17:55-0300
	https://app.assinadoc.com
	Dalva Cristina Siqueira dos Santos
	 • Digital Signature | Dalva Cristina Siqueira dos Santos, 2804:1e68:8000:a61a:9442:dddb:aed:e050,March 13, 2025 17:17